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Vorwort

Die neue Auflage der Kennzahlen fiir 2017 der Universitdt zu Libeck (UzL) liegt

nun vor. Erneut hat sich die UzL im Vergleich zum Vorjahr in vielen Punkten erfolgreich
weiterentwickelt. Wir hoffen, dass diese positive Entwicklung weiter anhdilt.

Ich hoffe, dass wir durch die Einfiihrung von PURE, unserem neuen Forschungs-
informationssystem, die Kennzahlen im néchsten Jahr um neue, interessante Daten

ergdnzen kénnen.

Mit herzlichen GriiBen

%i\/fm\— wiL/

Prof. Dr. Gabriele Gillessen-Kaesbach
Prdsidentin der Universitdt zu Liibeck

Studium, Lehre und akademische Weiterbildung

Studierende im WS17/18

Gesamt 4.
davon weiblich 2.
davon neu immatrikuliert 1.

davon international

771

727

251

379



Studiengdnge und Studierendenzahlen'’

Studiengang

Biomedical Engingeering (M.Sc.)?

Biophysik (B.Sc.)

Entrepreneurship in digitalen Technologien (M.Sc.)
Hebammenwissenschaft (B.Sc.) *

Hérakustik und Audiologische Technik (M.Sc.)
Humanmedizin (Staatsexamen)

Infection Biology (M.Sc.)?

Informatik (B.Sc.)

Informatik (M.Sc.)

IT-Sicherheit (B.Sc.)

Mathematik in Medizin und Lebenswissenschaften (B.Sc.)
Mathematik in Medizin und Lebenswissenschaften (M.Sc.)
Medieninformatik (B.Sc.)

Medieninformatik (M.Sc.)

Medizinische Ernahrungswissenschaft (B.Sc.)
Medizinische Informatik (B.Sc.)

Medizinische Informatik (M.Sc.)

Medizinische Ingenieurwissenschaft (B.Sc.)
Medizinische Ingenieurwissenschaft (M.Sc.)
Molecular Life Science (B.Sc.)

Molecular Life Science (M.Sc.)

Pflege (B.Sc.)*

Physiotherapie (B.Sc.)®

Psychologie (B.Sc.)

Psychologie (M.Sc.)

Robotik und Autonome Systeme (B.Sc.)

' Daten zu Biomedical Engineering aus Angaben der FHL. Stichtag: 15.11.2017. Alle Gbrigen Daten aus

angeboten Studierende

seit imWs17/18
WS 02/03 929
WS 16/17 81
WS 14/15 37
WS 17/18 20
WS 17/18 15
WS 64/65 1.512
WS 12/13 52
WS 00/01 244
WS 03/04 118
WS 16/17 80
WS 02/03 124
WS 05/06 83
WS 14/15 225
WS 14/15 38
WS 16/17 118
WS 11/12 136
WS 14/15 58
WS 07/08 293
WS 10/11 174
WS 01/02 255
WS 04/05 125
WS 14/15 127
WS 16/17 72
WS 13/14 279
WS 13/14 128
WS 16/17 20

Schnellmeldungen des Studierenden-Service-Centers (ohne Beurlaubte). Stichtag: 03.11.2017.

2 Kooperation FH Liibeck 3 englischsprachig 4 dual

* ausbildungsintegrierend



CHE Ranking 2015 und 2016

Durchschnittsnote in der Studierendenbefragung
(Studiensituation insgesamt)

Biologie 1,6
Informatik 1,8
Mathematik 1,4
Medizin 1,3
Medizinische Ingenieurwissenschaft 1,9
Psychologie 1,6

Studienstiftung des deutschen Volkes

Geforderte Studierende der Universitat zu Libeck im Jahr 2017 63
Anteil unter Studierenden der Universitat zu Libeck 1,5%"
zum Vergleich: Bundesdurchschnitt 0,3%

' Rang 38 unter allen deutschen Hochschulen, Rang 10 unter allen deutschen Universitaten

Studienfonds der Universitat zu Liilbeck

Férderungen 41

Hochschulsport

Teilnehmende imWS17/18 1.786"
! Stand: 19.01.2018

Hochschuldidaktisches Kursprogramm des Dozierenden-Service-Centers (DSC)

Teilnehmende 203



Férderungen und Auszeichnungen im Bereich Studium und Lehre

Universitatslehrpreis 2017 unter dem Motto >Verstandigung«
Dr.-Ing. Christian Hoffmann fir die Veranstaltung >Ethik innovativer Technologienc

Hamburger Lehrpreis 2017:
Dr. iur. Fabian-Simon Frielitz zusammen mit Prof. Dr. rer. pol. Christian Decker

Digital Learning Transfer Fellowship des Stifterverbands und der

Reinhard Frank-Stiftung:

PD Dr. rer. nat. Amir Madany Mamlouk zusammen mit Dr. med. Anne Herrmann-Werner
fur die Entwicklung eines Counsel Bots flr die Studierendenberatung

Abgeschlossene Promotionen

Promotionen 195
davon weiblich 123
davon international 22

Strukturierte Promotionsprogramme
des Centers for Doctoral Studies

Zweig Informatik in Medizin und Lebenswissenschaften Teilnahmen
Graduiertenschule fiir Informatik in Medizin und Lebenswissenschaften 57
BMBF-Forschungskolleg LUMEN Il - Luebeck Medical Engineering 12
Zweig Biomedizin Teilnahmen
GRK 1727 Modulation von Autoimmunitét 47
GRK 1743 Gene, Umwelt und Entziindung 25
iGRK 1911 Immunregulation der Entziindung bei Allergien und Infektionen 21
GRK 1957 Adipocyte-Brain Crosstalk 20

nEUROinflammation 13



Abgeschlossene Habilitationen

Habilitationen

Besetzte W1-Professuren

Besetzte W1-Professuren

Forschung
Strategische Forschungsbereiche

Infektion und Entztindung
Gehirn, Hormone und Verhalten

Biomedizintechnik

Weitere Profilbereiche der Forschung

Medizinische Genetik
Translationale Onkologie
Bevolkerungsmedizin und Versorgungsforschung

Kulturwissenschaften und Wissenskulturen

Drittmittelausgaben pro Professor*in'

Ausgaben

! ohne drittmittelfinanzierte Professuren

20

Euro

392.441



Wissens- und Technologietransfer

Beratungen durch den GriinderCube

Beratungen

Vom GriinderCube betreute Griindungsprojekte
Neugestartete Projekte

Grindungen

Patente

Patentanmeldungen

Erfindungsmeldungen

Erfindungsmeldungen

Kooperationsvertrage mit der Wirtschaft

Kooperationsvertrage

Schilerakademie (SaLi)

Formate (z. B. Mathematikolympiade,
Juniorstudium, Experimentalkurse, Vortragsreihen,
Fortbildungen fiir Lehrer*innen)

Teilnehmende

Nicht-kommerzielle, 6ffentliche Veranstaltungen’
Veranstaltungen

' Veranstaltungen, Ausstellungen, Vorlesungen, Konzerte

156

43

21

~10.000

51



Personal

Personal gesamt und nach Dienstarten

(inkl. wiss. Personal und stud. Hilfskrafte am Klinikum)?,
Kopfzahlen (in Klammern: davon weiblich)?

Personal gesamt 2.590 (1.359)
Professor*innen 138 (28)
Wissenschatliche Mitarbeiter*innen 1.470 (754)
davon Universitat 259 (95)
davon Klinikum 1.211 (659)
Wissenschaftliches Personal aus Drittmitteln 3 462 (265)
davon Universitat 108 (34)
davon Klinikum 354 (231)
Technisch-administratives Personal 319 (213)
davon Zentrale Universitatsverwaltung 110 (72)
davon Zentrale Einrichtungen 85 (46)
Wissenschaftliche Hilfskrafte 114 (50)
Studentische Hilfskréfte 549 (314)
davon Universitat 280 (138)
davon Klinikum 269 (176)

' Personalverwaltung als Auftragsverwaltung durch das UKSH
2 Stichtag: 31.12.2017

3 Das wissenschaftliche Personal aus Drittmitteln ist in den wiss. Mitarbeiter*innen bereits enthalten

Berufungsverfahren

Berufungsverfahren 26



Mal3nahmen
zur Organisations- und Personalentwicklung

Mitarbeiterbefragung

Arbeitszufriedenheit Durchschnittsnote
" In der Befragung weist die Skala urspriinglich eine umgekehrte Polung auf.
Interne Weiterbildung

Teilnahmen
Teilnehmende Personen

Kurse

Strukturierte Mitarbeitergesprache

Gefiihrte Gespréache

MafBnahmen zur Chancengleichheit

Kinder von Beschaftigten in der Betriebskita >Unizwerge«
Campusferien Teilnehmende

2017 wurde der Family Mobility Grant (Familien-fonds) neu installiert

2,3"

1.127
527

166

97

30

26



Infrastruktur

Flachen

Nettogrundrissflache (NGF)
Hauptnutzflache (HNF)
davon Zentrale Hochschulbibliothek
davon Hérséle

Zusatzlich angemietete Flachen

Versorgung'

Stromverbrauch® (kWh)
Wasserverbrauch (m3/a)

Warmeverbrauch (MWh)

m?

72.606

40.443

4.286

2432

4.340

10.813.623

15111

10.080

' ohne IMGWF und Anmietungen. Werte von 2016 (aktuelle Zahlen lagen bei Drucklegung noch nicht vor)

Zentrale Hochschulbibliothek'

Biicher in elektronischer Form
Laufende Zeitschriften, elektronisch
Laufende Zeitschriften, gedruckt
Zeitschriftenbande

Dissertationen

Lehrbicher

Monographien

Bibliographische Einheiten insgesamt

' Stichtag:01.01.2018

30.742

737

53

109.942

211.964

37.563

97.018

445.391



Finanzen

Gesamtausgaben'

Offentliche Mittel
Grundfinanzierung
Zuschuss Medizin
Hochschulpakt
Sondermittel des Landes
Drittmittel?

davon MINT
davon Medizin

Nicht-6ffentliche Mittel®
davon MINT

davon Medizin

' Alle Angaben verstehen sich vorbehaltlich der Jahresabschlusserstellung

2 DFG, Bund, DAAD, EU, EFRE

Ausgaben aus eigenen Einnahmen

Drittmittel Industrie/Auftragsforschung, Stiftungen, sonstige,

Mio. Euro

107,1

29,0

304
7.6
228
13,6
46

9,0
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